PAGE
2

   [image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка регулирования и установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения
 Принято Советом депутатов

 Тюльганского района                                                    22  декабря 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 7 декабря 2011 года              № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", законом Оренбургской области от  28 сентября 2010 года № 3822/887-IV-OЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения и в области обращения с твердыми коммунальными отходами» и руководствуясь п.6 ч.1 ст.21 Устава муниципального образования Тюльганский район, Совет депутатов Тюльганского района РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок регулирования и установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, согласно приложению.
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».

Председатель

Совета депутатов

              Л.А.Саламатина

Глава района

                      И.В.Буцких

п. Тюльган

23 декабря 2016 года

№ 95-IV-СД

Приложение

                                                   к решению Совета депутатов

                                        Тюльганского района
                                            от 23.12.2016 года № 95-IV-СД

Порядок регулирования и установления тарифов

в сфере водоснабжения и водоотведения

1. Общие положения
1.1. Настоящий   порядок регулирования и установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", законом Оренбургской области от 28.09.2010 года № 3822/887-IV-OЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения и в области обращения с твердыми коммунальными отходами», Уставом муниципального образования Тюльганский район и в целях упорядочения деятельности по формированию, регулированию и установлению тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса на территории муниципального образования Тюльганский район. Регулирование и установление тарифов организаций коммунального комплекса осуществляется на основании принципов и методов, установленных действующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.2. Понятия и термины, применяемые в настоящем положении, используются в значениях, определенных Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении".

1.3. В соответствии с настоящим положением подлежат регулированию и установлению тарифы в сфере водоснабжения и водоотведения.

1.4. Органом регулирования муниципального образования Тюльганский район, осуществляющим полномочия в области регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, являются администрация муниципального образования Тюльганский район.

Администрация муниципального образования Тюльганский район осуществляет регулирование и установление тарифов организаций коммунального комплекса путем реализации полномочий, предусмотренных подпунктом 2.2. настоящего положения.

2. Полномочия органов местного самоуправления в области регулирования и установления тарифов

2.1. Участниками процесса формирования, регулирования и утверждения тарифов на услуги коммунального комплекса муниципального образования Тюльганский район являются:

- администрация муниципального образования Тюльганский район;

- организации коммунального комплекса.

2.2. В сфере подготовки предложений, формирования, рассмотрения и установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения администрация муниципального образования Тюльганский район:

- устанавливает надбавки к ценам (тарифам) в сфере водоснабжения и водоотведения в соответствии с предельным индексом, установленным Департаментом Оренбургской области по ценам и регулированию тарифов, в случае принятия соответствующего решения Правительством Российской Федерации;

- устанавливает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса;

- публикует информацию о тарифах на услуги организаций, осуществляющих водоснабжение и (или) водоотведение;

- запрашивает информацию у организаций коммунального комплекса, предусмотренную действующим законодательством;

- создает для подготовки предложений по вопросу регулирования и установлению тарифов на услуги организаций коммунального комплекса при администрации муниципального образования Тюльганский район постоянно действующую коллегию по регулированию тарифов и надбавок в сфере водоснабжения и водоотведения. Состав и положение об указанной коллегии утверждаются постановлением главы района;

- представляет в департамент Оренбургской области по ценам и регулированию тарифов заявку на перечисление субвенций бюджету  муниципального образования Тюльганский район на выполнение государственных полномочий в области регулирования тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, а также справку-отчет об использовании субвенций бюджетом муниципального образования Тюльганский район на выполнение государственных полномочий в области регулирования тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения по форме и в сроки, установленные департаментом Оренбургской области по ценам и регулированию тарифов.

2.3.Организация коммунального комплекса:

- до 1 мая года, предшествующего очередному периоду регулирования, представляется в администрацию муниципального образования Тюльганский район предложение об установлении тарифов, которое состоит из заявления организации коммунального комплекса об установлении тарифов и необходимых обосновывающих материалов, перечень которых определен постановлением Правительства РФ от 13 мая 2013 г. № 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения".